ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-TTYT

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Thành viên Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch

Covid-19 huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trong cả

nước và đã xuất hiện mới biến thể Omicron. Trên địa bàn tỉnh Lai Châu, số ca

nhiễm mới có xu hướng tăng, đặc biệt tại ổ dịch có ca lây nhiễm cộng đồng của

huyện Sìn Hồ gây khó khăn cho việc khoanh vùng, truy vết, khống chế dịch bệnh.

Tại huyện Tam Đường, trong ngày 28/12/2021 đã ghi nhận 01 ca nhiễm và 02 ca

nghi nhiễm Covid-19 đều là lao động tại các tỉnh về địa bàn, đã được cách ly, điều

trị theo quy định. Dịp nghỉ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

đang đến gần, nhu cầu đi lại của người dân tăng cao, tiềm ẩn nguy cơ dịch bệnh

lây lan, bùng phát là rất lớn.

Thực hiện Công văn số 4404/UBND-VX ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu; Để đảm bảo triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn, UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

Tham mưu, triển khai thực hiện tốt 3 trụ cột phòng, chống dịch (cách ly -

xét nghiệm - điều trị) và công thức “5K + vắc xin, thuốc điều trị + đề cao ý thức

người dân và các biện pháp khác”… Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, bám sát,

nắm chắc tình hình, sớm có biện pháp phát hiện các ca mắc, nghi mắc, các ổ dịch

trên địa bàn. Khuyến cáo nhân dân hạn chế đi ra khỏi địa bàn tỉnh hoặc đến các

vùng đang có dịch; Hạn chế tổ chức các hoạt động tập trung đông người không

cần thiết, nhất là vào dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán; Kiên quyết xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định phòng chống dịch.

Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm Văn bản số 3375/UBND-VX

ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về hướng dẫn thực hiện các biện pháp

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. Trong đó, tập

trung quản lý, giám sát chặt chẽ đối với toàn bộ công dân, lao động từ ngoại tỉnh

vào/về địa bàn với các biện pháp như sau:

2

Yêu cầu thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K và khai báo y tế tại Trạm y tế cấp

xã trước khi về nhà.

- Đối với người vào địa phương từ vùng cấp 1, 2, người không có yếu tố

dịch tễ: Tự theo dõi sức khỏe ít nhất 3 ngày, hạn chế tiếp xúc với người khác,

khuyến khích tự nguyện làm test xét nghiệm kháng nguyên sàng lọc Covid-19

(Đặc biệt là đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ

quan trên địa bàn).

- Đối với người về từ vùng cấp 3:

+ Người đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng Covid-19 hoặc người đã được xác

nhận khỏi bệnh Covid-19 theo quy định: Theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi lưu trú

trong 03 ngày (Khuyến cáo nên theo dõi sức khỏe tại điểm Nhà văn hóa, lán

nương… đảm bảo đủ điều kiện) và tiếp tục tự theo dõi sức khỏe đến hết ngày 14

kể từ ngày vào địa phương; Xét nghiệm sàng lọc bằng phương pháp RT-PCR khi

có dấu hiệu bất thường về sức khỏe.

+ Đối với người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin: Cách ly tại

nhà/nơi lưu trú trong 07 ngày (Khuyến cáo nên cách ly tại Nhà văn hóa, lán

nương… đảm bảo đủ điều kiện) và tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú

đến hết ngày 14 kể từ ngày vào tỉnh; thực hiện xét nghiệm 02 lần bằng phương

pháp RT-PCR vào ngày thứ nhất, ngày thứ 07 kể từ ngày vào tỉnh.

- Đối với người về từ vùng cấp 4: Chỉ đối với các trường hợp bất khả kháng

phải về/vào địa bàn thực hiện như sau:

+ Người đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng Covid-19 hoặc người đã được xác

nhận khỏi bệnh Covid-19 theo quy định: Cách ly tập trung 07 ngày; thực hiện xét

nghiệm SARS-CoV-2 mẫu đơn 02 lần vào ngày thứ nhất và ngày thứ 07 kể từ

ngày vào tỉnh.

+ Đối với người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin: cách ly tập trung

14 ngày kể từ ngày vào tỉnh; thực hiện xét nghiệm 03 lần bằng phương pháp RT-

PCR vào ngày thứ nhất, ngày thứ 07, ngày thứ 14 kể từ ngày vào tỉnh.

- Đối với các trường hợp đặc biệt khác, người thực hiện công vụ, đoàn ngoại

giao, các nhà quản lý, chuyên gia, những người tham gia các đoàn công tác theo

quyết định của cơ quan có thẩm quyền vào tỉnh: Thực hiện theo Văn bản số

3375/UBND-VX ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động tham mưu sẵn sàng kích hoạt các biện pháp phòng chống dịch

Covid-19 theo kịch bản, phương án đã được phê duyệt.

- Chủ trì, tham mưu với Ban Chỉ đạo, phối hợp Trung tâm Chỉ huy các xã,

thị trấn triển khai Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 ngay khi được

phân bổ của Sở Y tế. Chậm nhất đến 31/12/2021 phải cơ bản hoàn thành 100%

việc tiêm 2 mũi cho người từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn, hoàn thành tiêm mũi 2

3

cho người từ 12 đến 18 tuổi trong tháng 01 năm 2022, mũi 3 cho người từ 18

tuổi trở lên trong quý I năm 2022. Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án tiêm

vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi đến 11 tuổi trên địa bàn sau khi có hướng dẫn của

Bộ Y tế.

- Thường xuyên duy trì lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc chủ động đối với người

có nguy cơ cao, người về từ vùng dịch để kịp thời phát hiện ca bệnh, hạn chế thấp

nhất dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tân Văn hóa - Thể thao và

Truyền thông

Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về diễn biến của dịch bệnh; khuyến cáo

người dân từ các địa phương khác về địa bàn thực hiện khai báo y tế trung thực,

có biện pháp tự theo dõi sức khỏe, hạn chế tiếp xúc tiếp xúc với người khác,

thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K. Nêu cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người

dân cùng chung tay phòng chống dịch bệnh, khuyến khích chủ động đi xét

nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 để tự bảo vệ cho bản thân, gia đình và cộng

đồng.

4. Công an huyện

Chỉ đạo các lực lượng, đặc biệt là lực lượng công an xã tập trung rà soát, phối

hợp quản lý chặt chẽ công dân đi lao động/học tập tại các tỉnh, thành phố khác đã

về hoặc có nhu cầu về địa bàn. Triển khai hiệu quả việc điều tra, truy vết người về

từ vùng dịch, trường hợp F1, F2 liên quan đến bệnh nhân Covid-19.

5. Các thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện

- Đẩy mạnh kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn địa bàn, cơ sở  được phân công

phụ trách, cụ thể: Dịp nghỉ Tết Dương lịch: Bắt đầu từ ngày 30/12/2021 đến hết

ngày 31/12/2021. Dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022: Trước, trong và sau

kỳ nghỉ Tết.

- Các Tổ trực chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện thực hiện nghiêm

nhiệm vụ trực và báo cáo Trung tâm Chỉ huy theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- UBND, Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 cấp

xã phân công cán bộ, công chức, thành viên Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy tăng

cường kiểm tra, nắm địa bàn, chỉ đạo, hướng dẫn các bản, đặc biệt là Tổ Covid

cộng đồng đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng chống dịch Covid-19, đặc biệt là nguyên tắc 5K, đảm bảo thích ứng, an

toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch hiệu quả, nhất là trong dịp nghỉ Tết Dương lịch và

Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Quản lý chặt chẽ di biến động dân cư, người đi lao động/học tập tại các

tỉnh về địa bàn trong dịp Tết Dương lịch và tết Nguyên đán Nhâm Dần. Vận động,

khuyến cáo các hộ đình có người thân đi lao động, học tập ngoại tỉnh có nhu cầu

4

về địa bàn phải đăng ký thời gian cụ thể với Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy

phòng, chống dịch cấp xã về thời gian, lịch trình dự kiến, đồng thời chuẩn bị sẵn

địa điểm để công dân cách ly y tế, theo dõi sức khỏe theo quy định.

- Yêu cầu công dân từ các tỉnh khác về địa bàn phải khai báo y tế tại Trạm

y tế cấp xã trước khi về nhà. Đối với người không có yếu tố dịch tễ theo dõi sức

khỏe ít nhất 3 ngày, không được tiếp xúc với người khác, khuyến khích tự nguyện

làm test xét nghiệm kháng nguyên để sàng lọc Covid-19; người có yếu tố dịch tễ

thực hiện cách ly y tế theo quy định; trong thời gian cách ly, theo dõi sức khỏe

khi có biểu hiện bất thường về sức khỏe (ho, sốt, khó thở, đau họng, mất vị giác…)

phải thông báo ngay cho Trạm y tế cấp xã để được hướng dẫn.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành biện pháp

cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú; phát huy vai trò của Tổ Covid cộng

đồng, nhân dân trong việc phát hiện, tố giác người về từ vùng dịch, người không

chấp hành các biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe theo quy định.

- Tiến hành rà soát ngay các nhà văn hóa, lán, trại, các địa điểm khác… đủ

điều kiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú đối với công dân về từ vùng dịch, các trường

hợp F1, F2…; trong trường hợp không đảm bảo các điều kiện cách ly tại nhà, nơi

lưu trú Ban chỉ đạo xã phải có văn bản đề xuất về cơ quan chuyên môn để có biện

pháp cách ly phù hợp.

- Chủ động phối hợp với ngành y tế khẩn trương huy động nhân lực, thành

lập các tổ tiêm lưu động thần tốc đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 cho các đối tượng trong chỉ định tiêm trên địa bàn quản lý nhằm đảm

bảo độ bao phủ, đặc biệt là nhóm đối tượng nguy cơ cao, người có bệnh nền,

người trên 50 tuổi; nếu cần thiết thực hiện tiêm vắc xin ngay tại nhà, đảm bảo

không để sót ai thuộc nhóm nguy cơ cao mà không được tiêm vắc xin đầy đủ

(Trừ trường hợp chống chỉ định). Trưởng ban Chỉ đạo, Chỉ huy trưởng Trung

tâm phòng, chống dịch chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả tiêm vắc xin trên địa

bàn phụ trách.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- Sở Y tế ( B/c);

- Ban chỉ đạo huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-12-30T08:25:48+0700

		2021-12-30T08:56:30+0700

		2021-12-30T08:56:30+0700

		2021-12-30T08:56:30+0700